⁵ P. Massimi, “*Les Cent Elégies*”. “*Hecatelegium*”, Florence, 1489, cit., p. 138 e p. 140 (III, 7, 10-18) e Orazio, *Opera*, Edidit D. R. Shackleton Bailey, Stuttgart, Teubner, 1985, pp. 256-257 (*Epistulae*, 1, 2, 46 e 51-53).

⁶ Per la diffusione rinascimentale dell'opera senecana si veda L. D. Reynolds, *The Younger Seneca. Introduction*, in *Texts and Transmission. A Survey of Latin*

“Beata est ergo vita conveniens naturae sua, quae non aliter contingere potest, quam si primum sana mens est et in perpetua possessione sanitatis suae [...] Ille qui multa ambitiose concupiit [...] necesse est memoriam suam timeat. [...] Haec [pars temporis nostri] nec turbari nec eripi potest: perpetua eius et intrepida possessio est [...] Quidquid optimum homini est, id extra humanam potentiam iacet, nec dari nec eripi potest”.⁷

Fondendo insieme due grandi modelli filosofici (epicureo e stoico), il poeta dichiara di poter a sua volta istruire con la propria *ars* chiunque voglia vivere serenamente. Il seguito dell’elegia chiarisce i termini di questo insegnamento:

“Ut volo nunc potior placida et sine labe puella,
qua nihil est melius, simpliciusque nihil.
[...]
Cumque tamen fessa est, summittit saepe sororem,
aut opus exercet iuncta sorore soror.
[...]
Si surgo, surgit, pariter si dormio, dormit.
Saepe quedum iaceo, me fovet illasinu.
[...]
Et ponit mensas, cenamque ministrat, et omnes
ad mea (nil sumit) porrigit ora cibos.”⁸

L’*ars* consiste dunque nell’amore per una *puella* dalle qualità straordinarie e inimitabili, così premurosa e devota da porgere all’amato il cibo senza prenderne per sé, accompagnandolo nel suo ritmo di sonno e veglia e facendosi sostituire dalla sorella nel momento dell’amplesso. Le cadenze filosofiche si spostano ora verso quelle tipiche della poesia erotica, con un effetto volutamente stridente, e il componimento si chiude con un

Classics, Edited by L. D. Reynolds, Oxford, Oxford University Press, 1983, pp. 357-360.

⁷Seneca, *Dialogorum libri duodecim*, Recognovit brevique adnotatione critica instruxit L. D. Reynolds, Oxford, Oxford University Press, 1977, p. 170, p. 251 e pp. 299-300 (*Dialogi* 7, 3, 3 e 10, 10, 4 e 12, 8, 4).

⁸P. Massimi, “*Les Cent Elégies*”. “*Hecatelegium*”, *Florence, 1489*, cit., p. 140 e p. 142 (III, 7, 19-20, 27-28, 37-38, e 41-42).

ambiguo invito al lettore a non rivelare l'identità della *puella* e ad aguzzare l'ingegno per comprendere il reale significato dell'elegia:

“Si quis erit facilis sensus, mentisque capacis,
ne mea divulget quae sit amica rogo.”⁹